
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO COMMA 1 E COMMA 2 LETT. A) 
DELL’ART. 1 DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, DELLA FORNITURA DI “TENDE” ALLA DITTA 
PICCHI SRL, SEDE LEGALE VIA PIAN DUE TORRI N. 63 A/B/C - 00146 ROMA – P. IVA 01989501000 -  
IMPORTO BIENNALE DI € 20.000,00 IVA ESCLUSA PARI AD € 24.400,00 IVA INCLUSA. CIG:  ZD23567B37 – 
RIMODULAZIONE IMPEGNO DI SPESA E INTEGRAZIONE DEL QUINTO D’OBBLIGO-

Proposta di determina: 285/23 del: 05/05/2023

Estensore: CESANDRI FABIO                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CAVALLARI PAOLO           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 05/05/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura
della struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e comportano
la rettifica di contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti.

%firma%-2



2

IL DIRETTORE F.F. U.O.C. ACQUSIZIONE BENI E SERVIZI 

VISTO

VISTA 

PREMESSO

Il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche e integrazioni;

Il Decreto Legislativo 19 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i.

Il Decreto Legislativo 76/2020 e s.m.i.;

la Deliberazione n. 215/DG del 08 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche – Deliberazione n. 
1055.DG del 17 novembre 2022 – integrazione.”;

che con deliberazione n. 190/Dg del 07.03.2022 è stata affidata la fornitura biennale di tende 
alla Ditta Picchi Srl, sede legale Via Pian due Torri n. 63 a/b/c - 00146 Roma – P. IVA 
01989501000;

che l’impegno presunto di spesa imputato sul provvedimento sopra citato era stato  ripartito 
sul conto n. 101020605 “Mobili d’Ufficio<516 euro” come di seguito dettagliato:

anno 2022 €   8.133,33 Iva inclusa;

anno 2023 € 12.200,00 Iva inclusa;

anno 2024 €   4.066,67 Iva inclusa;

che la spesa della quota relativa all’anno 2022 è stata interamente utilizzata e quella relativa 
all’anno 2023 appare insufficiente a causa di sopravvenute ed imprevedibili esigenze 
dell’Azienda Ospedaliera;

che risulta necessario rimodulare la disponibilità rimanente per l’anno 2023 e 
conseguentemente integrare il conto 101020605 dell’intera somma prevista per il 2024, senza 
modificare l’importo dell’affidamento di cui alla delibera n. 190/Dg del 07.03.2022;

che risulta altresì necessario, l’estensione nella misura del quinto d’obbligo del contratto 
stipulato con la Ditta Picchi Srl, pari a € 4.000,00 iva esclusa = € 4.880,00 iva inclusa;

che il D. Lgs 50/2016 all’art. 106 c. 12 recita testualmente “La stazione appaltante, qualora in 
corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino 
a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione 
alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far 
valere il diritto alla risoluzione del contratto;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:



3

- di autorizzare l’integrazione dell’impegno di spesa macro 4 sub 50 relativo all’anno 2023, conto 
101020605 “Mobili d’Ufficio<516 euro” dell’intero importo inizialmente previsto per l’anno 2024 pari ad 
€ 4.066,67 I.V.A inclusa e della quota pari al  20% corrispondente al “ quinto d’obbligo” di cui all’art. 106 
c.10 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. pari a € 4.000,00 iva esclusa = € 4.880,00 iva inclusa, alla   Ditta Picchi Srl, 
sede legale Via Pian due Torri n. 63 a/b/c - 00146 Roma – P. IVA 01989501000 ;

- di ridefinire quindi l’imputazione contabile dell’anno 2023 per l’affidamento in oggetto in complessivi € 
21.146,67 Iva inclusa, sul conto 101020605 “Mobili d’Ufficio<516 euro” macro 4 sub 50 con un 
incremento di € 8.946,67 iva inclusa;

- di autorizzare in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, la rilevazione dell’importo 
di € 21.146,67 iva inclusa sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto esercizio per destinazione ad 
investimenti”;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art.12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla 
registrazione ed alla pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n.3 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-05-05T10:51:31+0000
	Paolo Cavallari


		2023-05-05T11:59:41+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-05-08T06:33:40+0000
	Firma applicativa




